⁶ T. u. H. unbekannt.

⁷ Petrus, 1265—1280 Bischof von Passau. Vgl. Eubel C., Hierarchia Hierarchia medi aevi, 1198—1431. tom. I., Monasterii 1898, S. 412 (fürder: Nikolaus Vischel — N. möglicherweise identisch mit dem Schriftstellermönch von Heiligenkreuz, ca. 1300, den der Autor commemoriren wollte. Vgl. Lhotsky, Quellenkunde, S. 192, 275.

dilectionis, vel quia ipse sibi vel: *intime dilectionis affectum aut salutem cum intime dilectionis affectu. Si autem per accusativum nomen recipientis ponitur in infinitivum debet desinere salutato, verbi gratia: Amicum karissimum T. Optant salutis portum cum alacritate obtinere vel ad culmen scientie pervenire.*

Item notandum, quod captatio benevolentie quattuor modis fit: a persona scribentis, a persona audientis, a persona adversarii et ab ipsa re.

A persona scribentis fit, quando commendat se ac si diceret: Nisi bonum sit et honestum.

A persona auditoris sic dicimus: Vos estis tales, qui punitis reos et exaltatis humiles.

A persona adversarii quando dicimus in odium vel contemptum.

In odium, ut cum diceretur: Iste est parricida vel incestus.

In contemptum, ut cum dicitur: Iste est stultus vel stolidus.

Item exordium est secundum quosdam communis locutio in rhetorica vel commune verbum in grammatica vel in auditoribus, ut Oracius: Oderunt peccare boni virtutis amore.

Item narratio est rerum gestarum explanatio. Narratio est alia sim (f. 68^r) plex, alia composita. Simplex est illa, in qua agitur de uno solo negotio. Composita est illa, in qua agitur de pluribus.

Peticio est oratio, in qua petimus aliquid fieri vel non fieri. Petitionum autem alia adprecatoria, alia deprecatoria, ut sit privativa, alia commutatoria et multe alie assumptas sibi ab eisdem verbis vocabula, que in eis ponuntur.

Conclusio est illa oratio, per quam cognoscimus, quid debent ex factis vel non factis, et dicitur ideo conclusio, quia est terminatus totius epistole.

Item. In principio huius operis esse diximus partes epistole, quas exsecuti sumus. Sed sciendum, quod in epistola fit quandoque diminutio partium vel commutatio et de his consequenter est dicendum.

Primo de diminutione. Notandum quod indignacionis littere privilegia, decreta, contractus, salutacionem non habentia Privilegia pro salutacione habent: In perpetuum, verbi gratia: G. ⁸ episcopus talis loci venerabili fratri E. ⁹ abbati ecclesie talis loci suisque successoribus canonice substitutis in perpetuum.

Diximus, quod epistole careant salutacionem. Nunc vero de diminutione ceterarum partium dicemus sed ordine converso.